
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/432 del 24/11/2023 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione  

OGGETTO: Intervento di predisposizioni edili e impiantistiche necessarie all'istallazione dei contatori 

utenze presso la dependance della sede di rappresentanza a Bruxelles 

Determina a contrarre - Affidamento lavori - Impegno di spesa - 

SMARTCIG: Z463D51BFA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE  

- con Determinazione Dirigenziale n. DPB003/398 del 15/11/2022 sono stati approvati i lavori urgenti 

di ripristino della tenuta strutturale e della salubrità dell’immobile Dependance a servizio della sede 

di rappresentanza a Bruxelles, di cui al preventivo della ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre 

Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), per l’importo complessivo di € 146.707,03 oltre TVA al 6%;  

- durante l’esecuzione dei lavori sono stati eseguite attività necessarie al completamento della copertura 

non previste nel preventivo ma necessarie al fine di garantire la tenuta e allo smaltimento delle acque 

meteoriche; 

- al fine di non vedere annullate le richieste di allaccio per decorrenza dei termini, occorre procedere 

all’esecuzione di lavorazioni necessarie per l’istallazione dei contatori così come richieste dai tecnici 

delle società erogatrici nei sopralluoghi preliminari; 

VISTO l’Etat d'avancement chantier Reception provisoire redatto dall’Arch. Gaetan Van de Wyer, V2W 

Architectes SPRL, Société privée à responsabilité limitée incaricato della Direzione Lavori che indica un 

importo di lavori eseguiti e ancora da liquidare riguardanti le coperture pari a € 1.229,97 oltre TVA; 

VISTO il preventivo del 13/11/2023 (prot.0475688/23 del 23/11/2023) della ditta Cdc Bois Sprl, con sede in 

avenue Pierre Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), per i lavori riguardanti gli allacci di € 2.000,00 oltre TVA; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto in favore della ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre 

Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), per un importo complessivo di € 3.229,97 oltre TVA, di cui all’Etat 

d'avancement chantier Reception provisoire e al preventivo del 13/11/2023 (prot.0475688/23 del 23/11/2023), 



in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO CHE  

- a termini dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, al perfezionamento dell’affidamento si procederà 

con semplice lettera d’ordine o, in sostituzione, con semplice invito alla sottoscrizione della presente 

determinazione per accettazione, anche tramite posta elettronica, comunque subordinata all’efficacia 

dell’affidamento, ai sensi dell’art 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

- le clausole essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

- che l’importo complessivo degli affidamenti in favore ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre 

Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), risultante pari a € 149.937,00 oltre TVA, rientra nei limiti previsti 

al comma 1 lett.a) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che gli è stato 

attribuito il seguente codice SMARTCIG: Z463D51BFA; 

VERIFICATO, attraverso il portale https://www.checkobligationderetenue.be/, che la Ditta Cdc Bois Sprl, 

con sede in avenue pierre Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), risulta regolare con i versamenti contributivi e 

finanziari; 

VISTI INFINE: 

 la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. di approvare il preventivo della Ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre Holoffe 11 1342 

Limelette (Belgio) per i lavori di realizzazione predisposizioni edili e impiantistiche necessarie 

all'istallazione dei contatori utenze presso la dependance della sede di rappresentanza a Bruxelles, per 

l’importo di € 2.000,00 oltre TVA; 

 

2. di dare atto che l’Etat d'avancement chantier Reception provisoire redatto dall’Arch. Gaetan Van de 

Wyer, V2W Architectes SPRL, Société privée à responsabilité limitée incaricato della Direzione 

Lavori che, per il contratto in essere, indica un importo di lavori eseguiti e ancora da liquidare 

riguardanti le coperture di € 1.229,97 oltre TVA;  

3. di impegnare la complessiva somma di € 3.423,77 di cui € 3.229,97 per lavori ed € 193,80 per TVA 

al 6% sul capitolo di spesa 12101/3, di pertinenza del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – 

DPB003, del bilancio regionale per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 



4. di affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto alla predetta Ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue 

Pierre Holoffe 11 1342 Limelette (Belgio), per l’importo totale di € 3.229,97 TVA esclusa; 

5. di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applicano le 

disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 

registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;   

7. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Cdc Bois Sprl, con sede in avenue Pierre Holoffe 

11 1342 Limelette (Belgio), perché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti 

e le condizioni del presente atto nonché del contratto per la conduzione degli impianti in essere;  

8. di stabilire che il tempo utile per dare compiuti i lavori è di trenta giorni (30) naturali e consecutivi, a 

decorre dalla data di trasmissione dell’atto; 

9. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e Datore 

di Lavoro, in segno di avvenuta prestazione; 

10. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. lo SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è 

il seguente: Z463D51BFA; 

11. di inviare il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di competenza;  

12. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs n.33/2013 e dell’art.29 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

 

L’Estensore 

Ing. Antonio Corridore 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Vacante 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 


